ταῖς φορῆσι καὶ χουσοπίσῃς. ita vocat virgata & versicoloria Gallorum sagula. βαπτὸν ad verbum est perfusum. imperiale sagulum perfusum Zenobiz, quæ Didonis habitu ornata erat, tribuit auctor, quod non solum purpureum esset, ut sunt imperialia sagula, sed etiam picto limbo variegatum, ut illud quo Dido apud poëtam ornatur:

Sidoniam picto chlamydem circumdata limbo.

imperiale igitur sagulum perfusum, est purpurea chlamys picto limbo variata. quod enim Zenobiam Didonis habitu fuisse ornata dicit Trebellius, non aliunde notum fuisse ar-

bitror, quo genere vestis uteretur Dido, quam ex illo poëta loco, quem paulo ante retulimus.

CASAUBONUS.

¹ *Nomine filiorum Herenniani & Timolai.*] Vel, ut alii scripserunt, Balati. Vopiscus in Aureliano.

GRUTERVS.

² *Si scirent qualis illa est mulier.*] Palat. quæ illa mulier.

SALMASIUS.

³ *Quam tristis quum severitas postulet.*] *Tristis enim, etiam severum significat.* unde apud Ciceronem: *judex tristis & integer.*

rientis servaret imperium. Sibi ergo habeant propriarum venena linguarum hi quibus nihil placet. Nam si vicisse ac triumphasse foeminam non est decorum, ¹ quid de Gallieno loquuntur, in cuius contemptum hac bene rexerit imperium? Quid de divo Claudio, sancto ac venerabili duce, qui eam, quod ipse Gotthicis esset expeditionibus occupatus, passus esse dicitur imperare, idque occulte ac prudenter, ut illa servante Orientalis fines imperii, ² ipse securius quae instituerat perpetraret? Haec oratio indicat quid iudicii Aurelianus habuerit de Zenobia: cujus ea castitas fuisse dicitur, ³ ut ne virum suum quidem sciret, nisi tentatis conceptionibus. Nam quum semel concubuisset, expectatis menstruis continebat se, si praegnant esset; sin minus, iterum potestatem quaerendis liberis dabat. ⁴ Vixit regali pompa, more magis Per-

¹ Quid de Gallieno loquuntur, in cuius contemptum hac bene rexerit imperium.] Importuna est & ridicula haec Gallieni mentio. quid enim aliud de Gallieno homines loquerentur, quam quod ipsius vitia postulabant? malam igitur institueret comparationem sui & Gallieni Aurelianus, cum satis constaret, nihil ab illo gaerone decorum potuisse fieri: nec mirum esse, si tulerit Zenobiam imperare, quam prohibere non potuisset. at de Claudio, quod subjicitur, id magis mirum, fortissimo constantissimoque duce, cujus exemplo se ruetur merito Aurelianus, qui dicit Claudium idcirco tantum passum esse Zenobiam imperare, quod aliis bellis occupatus distineretur, alias non passurum. non igitur sibi vitio ducendum Aurelianus dicebat, quod Zenobiam divicisset & triumphasset, cum id ipse Claudius fuerit facturus, si per bellicas ejus occupationes licuisset: qui ut securus, quae instituerat, perageret, eam diutius tulit, quam par erat, non quod victoriam de tali muliere sibi probrosam aut inhonestam duceret. recte igitur

haec vetus Palatinus hanc periodum non agnoscit. cujus auctoritate hunc locum sic legimus: Nam si vicisse, ac triumphasse foeminam non est decorum, quid de Divo Claudio, sancto ac venerabili duce, qui eam quod ipse Gotthicis esset expeditionibus occupatus, passus esse dicitur imperare, &c.

² Ipse securius, quae instituerat, perpetraret.] Ipse securus, quae instituerat, perpetraret. ita Pal.

³ Ut ne virum quidem suum sciret, nisi tentatis conceptionibus.] Idem: ut ne virum quidem suum scierit.

CASAUBONUS.

³ Ut ne virum quidem suum sciret, nisi tentatis conceptionibus.] Simile Pescennii elogium, vel dicam encomium apud Spartianum: rei Venerae, inquit, nisi ad procreandos liberos profusus ignarus.

GRUTERUS.

³ Ut ne virum quidem sciret.] Nihilopejus Pal. scierit.

SALMASIUS.

⁴ Vixit regali pompa, more magis Persico.] Non aliud huic loco vitium infedit, quam quod perperam distinguitur

Perfico. Adorata est more regum Persarum. Convivata est imperatorum more Rom. Ad conciones galeata processit ¹ cum limbo purpureo, ² gemmis dependen-

aus est. sic igitur distingue: vixit regali pompa: more magis Persico adorata est: more regum Persarum convivata est: imperatorum more Romanorum ad conciones galeata processit, cum limbo purpureo. quam distinctionem omnino huic loco necessariam esse, non vidisse miror eruditos homines. ac primum quidem de adoratione, etsi adorabantur etiam Romani imperatores, non eodem tamen modo, quo Persarum. ideo dixit, more magis Persico adorata fuisse. nam certo certius adoratos fuisse imperatores Romanos. unde adoranda sacrae purpuree tam frequens in libris mentio, & sacros cultus adorare sapius legitur apud auctores. aliter etiam convivabantur Persarum reges & Romani. longe enim illi sumptuosius, & magis ex luxuria præceptis. solum igitur illud ex Romanis imperatoribus tenebat Zenobia, quod ad conciones militares galeata procedebat, quod erat Persarum regibus inusitatum & insolitum. sic supra de Herenniano & Timolao Odenati filiis: quorum nomine Zenobia usurpato sibi imperio diutius quam feminam decuit, Remp. obtinuit, parvulos Romani imperatoris habitu purpuratos, eosdemque adhibens concionibus, quas illa viriliter frequentavit.

1 Cum limbo purpureo. Non potest heic limbus in vulgata significatione sumi pro fascia qua extremitates vestium ambiuntur & ornantur. pro veste igitur posuit quæ limbum habet, & nisi fallor cycladem intellexit. nam & cyclas, limbus est, & vestis limbo ornata per extremam oram. Glossæ: κυκλᾶς ἢ ἀεὶ τῆς χλαυῆς πορφύρεα κύκλω, limbus. limbum etiam pro muliebri vestimento quod in imo purpuram habet se annotatum invenisse scribit Nonnius: Limbus, ut annotatum invenimus,

muliebri vestimento, quod purpuram in imo habet. sed ut quid de hoc loco sentiam, libere proferam, non mihi fit verisimile, nec satis conveniens esse videretur, ut Zenobia limbo vel cyclade muliebri tum induta fuerit, cum ad militares conciones galeata procedebat, quæ alias semper sagula imperiali more Didonis ornata incederet. profecto tum maxime decuit eam in isthoc habitu videri, cum militares conciones frequentabat, & se militibus ostendebat; præsertim cum & galeata ad illos procederet. sed nec quæ heic dicuntur de fibula, de brachio nudo, ad limbum aut cycladem ullo modo possunt pertinere. sagula, chlamydes, paludamenta & omnia μανδραγοδῆ fibula una duntaxat vel in humero vel ad pectus stringebantur, quam Græci πῶρον vocant, & brachium dextrum cum humero nudum relinquebant. quod heic de limbo Zenobiae narratur. limbi vero & tunicæ muliebres, in ante pectus aperta, multisque fibulis quas Græci ἀξίνας dicunt, conferta tenebantur. putarim itaque scriptum à Trebellio fuisse: limbo purpureo. luma est sagum. à Græco λῶμα, hæc luma. Plautus:

Luma cooperit a est ex texturino Gallia.

Isidori Glossæ: luma, quadrum sagum. idem in Originibus: luma, saga quadrata & mollia sunt. perperam apud illum luma scribitur. non tantum hæc luma, sed etiam hoc lumum dicebant. sicut enim τὸ διπλωμα, diplonum etiam Latini dixerunt, τὸ δίρομα, digammum: & τὸ ζεμα, zimum, de quo infra. ita τὸ λῶμα lumum. facile autem ex lumum factum est limbo ab illis qui quid esset lumum ignorabant. sed multi fortasse hoc non probabunt, profecto si cui probari non poterit.

erit hæc mea suspicio, is necesse est heic accipiat *limbum* pro *sagulo* positum. nam certum habeo *limbum purpureum* hoc loco vocari, quod *sagulum imperiale* supra dixit. itaque *limbus* heic omnino erit *ἐσπῆς*. *limbos* supra inter vestes muliebres recensuit auctor in vita *Qujeti*: *eousque ut tunica & limbi, & penula matronales in familia ejus hodieque sint, quæ Alexandri effigiem de licciis variantibus monstrant.* ibi enim *limbi* non sunt fasciæ vel institæ muliebrium vestium, sed ipsæ muliebres vestes. *limbum* igitur purpureum Trebellius heic appellat, *pallium purpureum* quod *Zenobia* fibula adstrictum gerebat, imperatricis vel reginæ more. *sagulum imperiale* paulo ante vocavit, quod *Zenobia* usurpaverat post mortem mariti *Odenati*. talem *limbum* *Dido* gerebat, cui *chlamydem Sidoniam* hoc est purpuream tribuit poëta. *peplum imperatorium* supra dixit de viro, cum *peplus* sit muliebris vestis. vide in *Saturnino*.

2 *Gemmis dependentibus per ultimam fimbriam, media etiam cyclade veluti fibula muliebri adstricta.*] Quoties loquuntur correctores, non auctor ipse, eorum dialecti minus me intelligentem esse profiteor. ut hoc loco, quid hæc verba sibi volunt, *cyclade veluti fibula muliebri adstricta*? *cyclas* sane & *limbus* idem. dicebat auctor, *Zenobiam* procedere solitam cum *limbo purpureo*, cujus per ultimam fimbriam gemmæ dependebant: restabat ut diceret, *fibula muliebri adstricta*, vel aliquid tale. specta vero, si non est facinus impudens? pro *coclide* quod in omnibus libris constanter habetur, *cyclade* reposuerunt. at nos cum libris *coclide* retinemus, & sic distinguimus: *processit cum limbo purpureo, gemmis dependentibus per ultimam fimbriam, media etiam, coclide, veluti fibula muliebri adstricta.* quorum verborum hic est sensus. illius *limbi purpurei* per ultimam fimbriam dependebant gemmæ, media vero scilicet *fimbria, coclide* ceu *fibula muliebri, astrin-*

gebatur. *cochlis* est, *conca unionis* quæ pro *fibula muliebri* erat illi *Zenobia*. *fibulæ* autem muliebres, ut plurimum ex *gemma* erant. *Claud.*

— *Et fulva nodatur iaspide pectus.* at *cochlidem*, pro *fibula*, urebatur *Zenobia*. *cochlides*, ut dixi, dicebantur *unionum conchæ*. *Suetonius* in *Nerone*: *in ceteris partibus, cuncta auro lita, distincta gemmis, unionumque conchis erant.* *cochlites* etiam refertur à *Plinio* inter *gemmas vulgarissimæ* famæ, quam *factitiam* verius quam *nativam* dicit fuisse: *cochlites*, inquit, nunc *vulgarissimæ famæ* sunt verius quam nascuntur, in *Arabia* repertis *ingentibus glebis*, melle excogui tradunt *septenis diebus noctibusque sine intermissione*: *na omni terreno vitiosoque pulvere decussis, purgatam glebam artificum ingenio varie distribui in venas, ductusque macularum quam maxime vendibili ratione sectantur, quondamque tantæ magnitudinis fuerit ut equis regum in Oriente frontaliam atque phaleris pensilia facerent.* ut ut sit, *cochlis* heic pro *gemma* accipitur quæ *fibulæ* vicem erat. sciendum igitur hunc *Zenobiam* *limbum fimbriam* fuisse. inde *Trebellius* ultimam *fimbriam* vocat, ultimam ejus oram *fimbriatam*, per quam dependebant *gemma*. *mediam* autem, quæ *fibula* debet *astringi*, *cochlis* adstringebatur, quæ vicem *fibulæ præstabat*. tres sunt partes in veste, τὸ σῆμα, ut *Græci* vocant, quæ *Latinis summa ora* dicitur, quæ circa *collum & humeros* hæret: ἡ πῆζα, *extrema vel ultima ora*, quam ultimam *fimbriam* appellat heic *Trebellius*: & *medium*, quod *zona* comprehendebatur in *tunicis*, & aliis id genus vestibus quæ *cinctui* erant: aut *fibulis* adstringebatur, ut in *palliis, chlamydibus*, & aliis id genus *amictus*. sed hæc pluribus agemus in nostro commentario de re vestitaria. nunc non omittam insignem *Ovidii* locum, qui turpiter depravatus hodie circumfertur: eum nos ex optimo libro qui *P. Puteani* est, emendavimus. lib. I. *Amorum*, eleg. VII.